
 Comune di Rimini  Il Sindaco

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE

Svolgimento del piano di controllo faunistico sui cinghiali da parte del Corpo di
Polizia provinciale e del Settore Agricoltura Caccia e Pesca della Regione Emilia-

Romagna nel periodo dicembre 2024 – marzo 2025

Ordinanza divieto di accesso a libera fruizione all’area di proprietà comunale
denominata INCAL SYSTEM lungo il Fiume Marecchia

IL SINDACO

Visti:
- il Piano di controllo regionale del cinghiale 2021-2026 approvato con Deliberazione di Giunta
Regionale n. 1973 del 22/11/2021 e successive modifiche ed integrazioni;
- l’Ordinanza n.138 del 29/11/2024 di chiusura del Percorso Storico Naturalistico del Marecchia
emessa dal competente Settore della Provincia di Rimini;
-  la  Determinazione del  Responsabile  Polizia  Provinciale di  Rimini  n.2 del  02/01/2024 relativa
all’attivazione  delle  azioni  di  controllo  al  cinghiale  nelle  zone  di  protezione  ricomprese  nella
macroarea nord e contestuale autorizzazione dei coadiutori coordinati dalla Provincia; 
- l’Ordinanza contingibile e urgente di divieto di esercizio dell'attività venatoria a salvaguardia della
pubblica incolumità nelle aree adiacenti il percorso ciclo-pedonale e storico-naturalistico del Fiume
Marecchia nel tratto che attraversa il territorio comunale relativa alla stagione venatoria 2024/2025
emessa dal Comune di Rimini con atto prot.n. 0321694/2024 del 12/09/2024;

Acquisita la richiesta prot. arrivo n.0425368/2024 del 03/12/2024 dell’Ambito Territoriale di Rimini
del  Settore  Faunistico  Venatorio,  Pesca  e  Tartufi  della  Regione  Emilia-Romagna,  relativa  ad
emissione di ordinanza chiusura Parco INCAL SYSTEM per l’attuazione del Piano di controllo al
cinghiale, al fine di eseguire le operazioni di controllo faunistico sui cinghiali nei giorni di mercoledì
dei mesi di dicembre 2024, gennaio, febbraio e marzo 2025 a partire da mercoledì 11.12.2024
dalle ore 7.00 alle ore 15.00; 

Considerato:
-  quanto segnalato dall’Ambito Territoriale di  Rimini  del  Settore Faunistico Venatorio,  Pesca e
Tartufi della Regione Emilia-Romagna relativamente a ripetuti avvistamenti di cinghiale all’interno
del Parco INCAL SYSTEM e lungo il Percorso Storico Naturalistico del Marecchia ed ai fini della
prevenzione  dei  danni  alle  colture  agricole  della  zona  e  della  limitazione  del  rischio  per  la
circolazione stradale;
- che la Polizia Provinciale ha attivato un piano di controllo che prevede l’attuazione di azioni di
contenimento in girata e selezione nel tratto di territorio, lungo il fiume Marecchia, compreso tra il
ponte della Strada Statale n. 16 Adriatica e Ponte Verucchio nel periodo dicembre 2024 – marzo
2025; 

Rilevato che in prossimità del percorso storico-naturalistico, in sponda destra del fiume Marecchia,
si colloca la zona dei bacini dell'ex cava INCAL SYSTEM, facilmente raggiungibile in bicicletta
anche dal centro di  Rimini ed oggetto di  visite didattiche per l'osservazione della  flora e della

1/3

COMUNE DI RIMINI P
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0434032/2024 del 09/12/2024
'Class. ' 004.005001 
Firmatario: Jamil Sadegholvaad
Documento Principale



 Comune di Rimini  Il Sindaco

fauna;

Considerato  che l’area dell'ex cava dell’INCAL SYSTEM è ricompresa tra le  aree del  Sito  di
Importanza  Comunitaria  SIC  IT4090002  “Torriana,  Montebello  e  fiume  Marecchia”  e  pertanto
dovranno essere presi i seguenti accorgimenti: 
- non dovranno essere abbandona rifiuti di ogni genere;
- dovranno essere utilizzate munizioni atossiche, non contenenti piombo;
- dovranno essere adottate tutte le precauzioni e misure necessarie al fine di minimizzare i rischi di
danneggiamento alla flora protetta e, compatibilmente con le esigenze operative, di disturbo alla
fauna presente; 

Dato atto  che è stata data preventiva informazione della  presente ordinanza alla Prefettura –
Ufficio Territoriale di Governo di Rimini, in data 09.12.24;

Visti
- la Legge 11 febbraio 1992, n. 157;
- la Legge Regionale 15 febbraio 1994, n. 8 e ss.mm.ii.;
- l’art. 54, comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.;

Ritenuto per quanto sopra, necessario e urgente intervenire con un provvedimento specifico atto a
salvaguardare  la  pubblica  incolumità  limitando  il  libero  accesso  ai  fruitori  all’area  di  proprietà
comunale  denominata  INCAL  SYSTEM,  posta  lungo  il  Fiume Marecchia  con  accesso  da  via
Savina durante le giornate sopra indicata;

ORDINA

1) che nei giorni di  mercoledì dei mesi di dicembre 2024 a partire da mercoledì 11.12.2024,
gennaio, febbraio e marzo 2025, dalle ore 7.00 alle ore 15.00, sia chiusa alla libera fruizione
l’area di proprietà comunale denominata INCAL SYSTEM, posta lungo il Fiume Marecchia con
accesso da via Savina e individuata nella planimetria allegata al presente provvedimento;

2) che, per consentire le attività di cui al Piano di controllo al cinghiale al personale individuato per
lo specifico scopo da parte dell’Ambito Territoriale di Rimini del Settore Faunistico Venatorio
Pesca e Tartufi della Regione Emilia-Romagna, nelle giornate e nella fascia oraria indicate al
precedente  punto  1,  sia  sospesa  l’applicazione  del  divieto  di  caccia  di  cui  all’Ordinanza
sindacale prot.n. 0321694/2024 del 12/09/2024 nelle aree adiacenti il percorso ciclo-pedonale e
storico-naturalistico del fiume Marecchia nel tratto che attraversa il territorio comunale;

3) considerato che l’area dell'ex cava dell’INCAL SYSTEM è ricompresa tra le aree del Sito di
Importanza Comunitaria SIC IT4090002 “Torriana, Montebello e Fiume Marecchia” dovranno
essere presi i seguenti accorgimenti: 
- non dovranno essere abbandonati rifiuti di ogni genere;
- dovranno essere utilizzate munizioni atossiche, non contenenti piombo;
- dovranno essere adottate tutte le precauzioni e misure necessarie al  fine di minimizzare i
rischi di danneggiamento alla flora protetta e, compatibilmente con le esigenze operative, di
disturbo alla fauna presente;

2/3

COMUNE DI RIMINI P
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0434032/2024 del 09/12/2024
'Class. ' 004.005001 
Firmatario: Jamil Sadegholvaad
Documento Principale



 Comune di Rimini  Il Sindaco

4) che  i  punti  di  accesso  all’area  dell’INCAL  SYSTEM  siano  adeguatamente  presidiati  da
personale  individuato  per  lo  specifico  scopo  da  parte  dell’Ambito  Territoriale  di  Rimini  del
Settore  Faunistico  Venatorio,  Pesca  e  Tartufi  della  Regione  Emilia-Romagna  con  la
collaborazione del Corpo di Polizia Provinciale e delle Guardie Venatorie Volontarie, mediante
transenne e segnaletica,  ai  quali  spetta altresì  l’onere del  posizionamento,  mantenimento e
verifica della funzionalità della segnaletica e dei presidi; 

5) che la  responsabilità  di  ogni  eventuale danno riportato da persona o cosa in  conseguenza
all’attività in oggetto, fatte salve le applicazioni delle norme di legge che tutelano l’incolumità
pubblica e la prevenzione degli infortuni sul lavoro, sia a carico dell’Ambito Territoriale di Rimini
del Settore Faunistico Venatorio, Pesca e Tartufi della Regione Emilia-Romagna, restando la
Provincia ed il suo personale tecnico e stradale completamente sollevata ed indenne.

DISPONE

- che  il provvedimento sia esecutivo dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di
Rimini;
- sia data massima diffusione al presente provvedimento;
- che il rispetto del provvedimento sia effettuato, ognuno per le proprie competenze, dagli agenti
della Polizia Provinciale e dalle Guardie Venatorie Volontarie;
- che  il  mancato rispetto della presente ordinanza costituisce violazione dell'art.650 del Codice
Penale;

AVVERTE

- Responsabile del procedimento è l’ing. Alberto Dellavalle Dirigente del Settore Infrastrutture e
Qualità Ambientale del Comune di Rimini, con sede in Via Rosaspina, n. 21;
- contro il presente provvedimento è ammissibile: ricorso gerarchico al Prefetto di Rimini entro 30
gg. dalla  pubblicazione dell'atto all'Albo  Pretorio,  ovvero ricorso al  T.A.R.  dell’Emilia-Romagna
entro 60 gg. dalla pubblicazione, ovvero entro 120 gg. ricorso straordinario al Capo dello Stato;
- che l’Amministrazione Comunale di Rimini declina qualsiasi responsabilità civile e/o penale per
danni a persone e/o animali e cose derivanti o connessi, anche casualmente, all’evento. 

DISPONE

che la presente Ordinanza è resa nota alla Cittadinanza in modo da assicurarne la più ampia
conoscenza a tutti gli interessati mediante pubblici avvisi:
- pubblicazione sul sito Web del Comune di Rimini;
- pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.

Copia della presente ordinanza è inoltre inviata per quanto di competenza:
- Alla Prefettura di Rimini;
- Al Comando di Polizia Locale;
- Al Comando dei Carabinieri di Rimini – Nucleo Forestale;
- Alla Polizia Provinciale della Provincia di Rimini;
- Alla Regione Emilia-Romagna – Settore Agricoltura, Caccia e Pesca;
- Alla Regione Emilia-Romagna – Settore Aree Protette, Foreste e Sviluppo Zone Montane;

3/3

COMUNE DI RIMINI P
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0434032/2024 del 09/12/2024
'Class. ' 004.005001 
Firmatario: Jamil Sadegholvaad
Documento Principale



 Comune di Rimini  Il Sindaco

- All’Ente di Gestione Parchi e Biodiversità Romagna;
- All’Ufficio Relazioni con il Pubblico;
- All’U.O. Qualità Urbana e Verde pubblico;
- Ad Anthea.

IL SINDACO
Jamil Sadegholvaad

F.to digitalmente

4/3

COMUNE DI RIMINI P
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0434032/2024 del 09/12/2024
'Class. ' 004.005001 
Firmatario: Jamil Sadegholvaad
Documento Principale


